[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
09.01.2024

   пгт. Березовка                                  № 35 – 290Р
Об утверждении соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселка Березовка органам местного самоуправления Березовского района в области муниципального лесного контроля
На основании части 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом Березовского района, Березовский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправлении поселка Березовка органам местного самоуправления Березовского района в области муниципального лесного контроля за сохранностью и использованием лесного фонда в границах муниципального образования п. Березовка согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Берёзовского районного Совета депутатов по финансам, бюджету, собственности, экономической и налоговой политике.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Пригород».

Исполняющий полномочия

Председатель Берёзовского

Главы Березовского района

районного Совета депутатов
А.И. Крестьянинов

С.В. Чистов

Утверждено:

Решением Березовского

Районного Совета депутатов

от «___»________20    г. №___
Утверждено:

Решением Березовского

 поселкового Совета депутатов

от «18» декабря 2023г. № 35-7

СОГЛАШЕНИЕ № _____
о передаче муниципальному образованию Березовский район осуществления части полномочий муниципального образования поселок Березовка по муниципальному лесному контролю за сохранностью лесного фонда в границах муниципального образования поселка Березовка

п. Березовка
                _______________2024
В соответствии с пунктом 32 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективного осуществления полномочий в области муниципального лесного контроля за сохранностью лесного в границах МО поселка Березовка, муниципальное образование поселок Березовка, в лице исполняющего полномочия Главы поселка Березовка Сабурова Андрея Николаевича, действующего на основании распоряжения администрации поселка Березовка от 26.09.2023 №103 л/с и Устава поселка Березовка, с одной стороны и муниципальное образование Березовский район, в лице исполняющего полномочия Главы Березовского района Крестьянинова Александра Ивановича, действующего на основании Устава Березовского района, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача муниципальному образованию Березовский район осуществления части полномочий муниципального образования поселок Березовка по муниципальному лесному контролю за сохранностью лесного фонда в границах муниципального образования поселка Березовка и их реализация за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемой из бюджета поселка Березовка в бюджет Березовского района.
1.2. Муниципальному образованию Березовский район передаются полномочия муниципального образования поселок Березовка по организации и осуществлению муниципального лесного контроля за сохранностью лесов в границах муниципального образования поселка Березовка.
1.3.Полномочия считаются переданными со дня вступления в силу решения Березовского районного Совета депутатов «О передаче муниципальному образованию Березовский район осуществления части полномочий по муниципальному лесному контролю».
2. Финансирование передаваемых полномочий
2.1.
Для осуществления полномочий, перечисленных в п. 1.2 настоящего Соглашения Березовский поселковый совет, из бюджета поселка Березовка предоставляет иной межбюджетный трансферт в бюджет Березовского района в размере 137 365,00 руб. (КБК 01048510080310ВР540). Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий на период с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г. определяется в соответствии с Порядком расчета объема иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий муниципального образования поселок Березовка по муниципальному лесному контролю за использованием и сохранностью лесного фонда в границах поселка Березовка, согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению.
2.3.
Объем межбюджетного трансферта подлежит ежегодной корректировке. Муниципальное образование поселок Березовка согласовывает с муниципальным образованием Березовский район значения показателей, необходимых для расчета межбюджетного трансферта на очередной финансовый год. Межбюджетный трансферт перечисляется после утверждения соглашения Березовским районным Советом депутатов.

2.4. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется на счет Финансового управления Березовского района, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Права и обязанности муниципального образования п. Березовка

3.1.Муниципальное образование поселок Березовка вправе:
· требовать от муниципального образования Березовский район надлежащего исполнения полномочий, в соответствии с настоящим Соглашением;
· обращаться в письменном виде в муниципальное образование Березовский район с предложениями о мероприятиях, проводимых муниципальным образованием Березовский район по осуществлению муниципального земельного контроля.

3.2.
Муниципальное образование поселок Березовка обязано:
- обеспечить перечисление иных межбюджетных трансфертов, предусмотренной настоящим Соглашением ежеквартально в равных долях годового объема субвенции, до 15 числа первого месяца квартала;

-
предоставлять муниципальному образованию Березовский район по осуществлению муниципального лесного контроля информацию и документы, необходимые для проведения мероприятий по муниципальному лесному контролю по вопросам осуществления переданных полномочий в полном объеме;

-
рассмотреть обращения муниципального образования Березовский район по осуществлению муниципального лесного контроля при возникновении препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, а также принять меры (соответствующие муниципальные правовые акты) для их устранения.
4. Права и обязанности муниципального образования Березовский район по осуществлению муниципального земельного контроля
4.1. Муниципальное образование Березовский район по осуществлению муниципального лесного контроля вправе:
- осуществлять мероприятия по муниципальному земельному контролю в пределах своей компетенции;

·  в ходе осуществления контрольных мероприятий самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
-
обращаться в Березовский поселковый Совет в случае возникновения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе с предложениями о принятии муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения полномочий;

4.2. Муниципальное образование Березовский район по осуществлению муниципального лесного контроля обязано:
- направлять руководителям проверяемых объектов предписания (представления) для принятия мер по устранению допущенных нарушений, выявленных по результатам проведенных мероприятий по осуществлению муниципального лесного контроля;

-
направлять результаты проведенных мероприятий по осуществлению муниципального лесного контроля в виде заключения или справки в Березовский поселковый Совет;

-
в случае выявления нарушений законодательства по результатам проведенных мероприятий по осуществлению муниципального лесного контроля передавать соответствующие материалы в правоохранительные органы.

5. Ответственность сторон
5.1.
Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2.
Стороны несут ответственность за осуществление полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.3.
В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления  муниципальным образованием Березовский район по осуществлению муниципального лесного контроля полномочий, переданных муниципальному образованию Березовский район в соответствии с настоящим Соглашением, муниципальное образование Березовский район уплачивает муниципальному образованию поселок Березовка неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Банка России от суммы иных межбюджетных трансфертов за год, на который заключено настоящее Соглашение.

В случае не перечисления или неполного перечисления иных межбюджетных трансфертов, предусмотренной настоящим Соглашением на осуществление полномочий, переданных муниципальному образованию Березовский район, муниципальное образование поселок Березовка уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Банка России от не перечисленной суммы за каждый день просрочки.
6. Основание и порядок прекращения Соглашения
6.1.
Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
а)
истечение срока действия Соглашения;
б)
досрочное расторжение по взаимному согласию сторон;
в)
досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

6.2.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 10 дней.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г., в рамках бюджета 2024 года и плановый период на 2025-2026 годы.
7.2. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному:
· для муниципального образования поселок Березовка
· для муниципального образования Березовский район
· для администрации Березовского района по осуществлению муниципального лесного контроля.

7.3.
Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью лиц, подписавших настоящее Соглашение и утверждаться  Березовским поселковым Советом и Березовским районным Советом депутатов.
8. Юридические адреса и реквизиты сторон:
	Администрация Березовского района Красноярского края
662520 Красноярский край, Березовский район, пгт.Березовка, ул. Центральная 19
ИНН/КПП 2404000352/240401001
Банковские реквизиты:

ИНН/КПП 2404000169/240401001

Банк:ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г.Красноярск

Единый казначейский счет 40102810245370000011

Казначейский счет:03100643000000011900

(финансовое управление администрации

Березовского района) л/с 04193005260

БИК 010407105 ОКТМО 04605000

И.п. Главы района      А.И. Крестьянинов
М.П.
	Администрация поселка Березовка Березовского района Красноярского края

662520, Красноярский край, Березовский район, пгт. Березовка, ул. Центральная,19

Банковские реквизиты:

ИНН/КПП 2404000419/240401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г.Красноярск

Единый казначейский счет 40102810245370000011

Казначейский счет:03231643046051511900

БИК ТОФК 010407105

ОКТМО 04605151

И.п. Главы поселка       А.Н. Сабуров

М.П.

Приложение № 1 к Соглашению №___

от ___________ г. № ______
ПОРЯДОК

определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления части полномочий по муниципальному лесному контролю за сохранностью лесов
Настоящий Порядок разработан в целях определения объема межбюджетного трансферта, передаваемого поселениями в бюджет муниципального района на финансирование осуществления полномочий в области ведения лесного контроля за использованием лесов.

Средства на оплату труда специалиста, осуществляющего переданные полномочия исчисляются в соответствии с Положением о системе оплаты труда работников администрации Березовского района, ее структурных подразделений, не являющихся лицами, замещающими должности муниципальной службы, утвержденным постановлением администрации района от 09.12.2019 №1824.

Ст. 211 «Оплата труда»: 105 503,00 (4 943,00*66,7*1,6)*20%.

Ст. 213 «Начисление на оплату труда»: 31 862,00 руб.
Итого: 137 365,00 руб.
Всего по статьям: 137 365,00 руб.